

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVL

nr. 242

Simbătă,

3
noiembrie

1990

4 pagini

1 leu

Impactul cu aisbergul...

Liberalizarea prețurilor seamănă cu un aisberg ce plutește pe întinsul unei mări neliniștite — economia națională. Impactul nostru cu liberalizarea prețurilor este asemănător cu impactul aisbergului cu ambarcațiunea în care ne aflăm și cu ajutorul căreia vrem să ajungem la un țărm mai însoțit, la malul unui „pământ” lipsit de atâtea griji, de atâtea frământări, de atâtea nevoi.

Pentru că traseul este îndelungat. Pentru că noi simțim mai mult decât puțin decât niște descoperitori, niște oameni părăsiți de lume vreme de câteva decenii, care „rătăcim” pe o mare neliniștită, căutând drumul cel mai scurt, încercând să rezistăm furtunilor dar, mai ales, impactelor cu aisbergurile ce ne ies în cale. Pentru că liberalizarea prețurilor nu este decât primul aisberg. Vor urma cu siguranță altele, reînnoirea la ceea ce ar fi trebuit să fim de foarte multă vreme fiind grea, dureroasă.

EDITORIALUL ZILEI

Desigur, astăzi încă, impactul cu aisbergul l-am simțit doar din spusele „capitanului” navei, l-am apreciat după înălțimea la care aisbergul se ridică deasupra „valurilor”. Încă nici noi, nici comandantul nu am realizat cu exactitate care sînt și care vor fi urmările acestui impact. Sau în cît timp vor putea fi remediate aceste urmări — firește, nedorite, dar presupuse. Nu știm nici cîtă vreme va trebui să „plutim” într-un fel de derizivă. Și nici cîtă dintre noi posedă necesarul colac de salvare într-o asemenea călătorie lungă, pe un traseu sinuos, către un scop sigur, dar aflat la destul de mare depărtare de noi, timpul prevăzut pentru a-l atinge fiind stăpînit, deocamdată, de imprevizibil.

Desigur, să nu trecem sub tăcere această situație grea, foarte grea în care ne aflăm cu toții după liberalizarea prețurilor. Dar nici să nu dramatizăm mai mult decât trebuie. Acest impact trebuia să se întimpla. El se afla implantat în drumul nostru și nu aveam nici o șansă pentru a-l ocoli. Poate că, muncind mai bine, producînd și „cantitate” dar și „calitate”, situația să se redreseze mai repede. De fapt, în afară de muncă nimic nu ne va putea salva. Strănatatea ne admiră sau ne compătimește dar „frate, frate, brînză-i pe bani”.

Deși ne vine foarte greu, să-l credem, însă, pe domnul prim-ministru. Deocamdată...

TRIBUNA

Prin centralele termice sibiene

Mai rău ca anul acesta n-a fost nicicînd!

N-a venit încă practic iarna și iată că — birri! — am început să tremurăm gros în apartamente. Necazul ne-a împins din nou la secția centrale termice din Hipodrom a E.P.C.F.L. Sibiu, unde am purtat o discuție amănunțită cu ing. Valentin Popescu, șef de secție pentru încă... 25 de zile (după care se pensionează), cel care cu luni în urmă aproape că mi s-a jurat că nu-l mai prinde vara pe aici. Inginerul Popescu este la fel de amărît ca atunci și nu se sfiește să spună că: „Mai e la nebuni, ca anul acesta n-a fost nicicînd”. Argumente: materialele abia acum au început să vină, adică foarte tîrziu; fluctuația personalului este mare — prin privatizări, pensionări etc. au plecat mulți meseriași. Cu chiu cu vai s-a deschis acum un curs de focșisti, deși propunerea datează din ianuarie; starea disciplinară a scăzut îngrozitor.

„Toată lumea ne amenință că ne bate și că ne sparge geamurile de la centrale”.

Pentru că necazul nu vine niciodată singur, în acest an a intervenit și problema asigurării apei. În curînd se pot ivi probleme și în ce privește gazul metan sau energia electrică. De fapt tensiunea nervoasă este în creștere căci, deși de câteva zile s-a dat căldură, unele blocuri n-au primit nici măcar sub titlu de „probă de instalare”.

Există de fapt 3 cazuri: asociații care au spus că pînă la 1 noiembrie nu vor să audă de încălzire. Ex.: CT 3 Hipodrom I (chiar dacă ar cere nu le putem da), A.L. Tîglari, A.L. Tereziari sau A.L. Gladiolilor; asociații care au cerut și li s-a dat; asociații unde nu sînt finalizate lucrările contractate cu I.A.C.M. Se lucrează încă la rețelele de canale termice de la CT 10, CT 8, CT 3 și 3 extindere. Brigada de prestare în construcții a E.P.C.F.L. Sibiu efectuează

lucrări de reparații — înlocuirea a instalațiilor de alimentare și rețeaua de încălzire în Tereziari, blocul 2, 3, 4, 6 și 7.

Mai există un caz, „de care pur și simplu azi am aflat”.

Cazul blocului 41 de pe B-dul Mihai Viteazul, compus din 5 scări, căruia nu i se poate furniza căldură datorită unor lucrări de investiții. Cu rezerva că unele aspecte tehnice ne-au depășit, lucrurile stau cam așa: pentru a putea fi racordat la stația de hidroforare din Piața Aurel Vlaicu a fost necesară separarea de stația de hidroforare de la CT 6. Noua stație nu-i racordată la rețeaua electrică iar constructorul (I.A.C.M.) și-a schimbat frontul de lucru în Ștrand. Cine-i vinovatul de această „omisiune” rămîne de văzut, dar un vinovat totuși există.

PUTINĂ RECAPITULARE

La CT 1 și CT 2 nu sînt probleme; CT 3 extindere a început să furnizeze căldură pe o ramură pentru grădinița de pe Luptei; CT 3 se lucrează (cam de mult) la blocurile X, Y, Z, pentru izolarea rețelei termice; CT 4 și CT 5 — O.K.; CT 6 — probleme la blocul 41; CT 7 — O.K.; CT 8 — se lucrează, asigurări că pînă la sfîrșitul lunii vor da căldură; CT 9 — mai este bl. 83 unde s-a schimbat rețeaua termică și racordarea nu s-a putut face datorită subsolului inundat (centrala aceasta mai are probleme cu aparatele de contractură făcute ciur și cu presiunea slabă a gazului, fiind necesare unele modificări în stația de reglare a gazului de pe str. Rahovei, lucrări pe care nimeni nu s-a gîndit să le efectueze n.n.); CT 10 — săptămîna aceasta (22-27 oct.) se rezolvă rețelele de apă caldă, mai rămîn probleme cu încălzirea la bl. 113 și 114; C.T. 11 — O.K.; CT V. Aaron — s-au procu-

(continuare în pag. a III-a)

Ion SORESCU

D-ale privatizării...

Că privatizarea e doar o picătură într-un ocean reprezintă un adevăr pe care-l știe toată lumea. Ce nu înțelegem este de ce aceste picături „independente”, „familiale”, „mixte” sau „comerciale” nu sînt ajutate (în mod responsabil) să devină o forță reprezentativă a economiei de piață. Mai concret, nu înțelegem de ce diverse ministere țin cu tot dinadinsul să pună bețe-n roate celor care au îndrăznit să se privatizeze, ori să-i speire pe cei care ar dori s-o facă.

Astfel, nu ne explicăm „avalanșa” de adrese și ordine ministeriale care „somează” pur și simplu prefectura județului Sibiu că este nevoie de acordul lor — prin intermediul filialelor județene — pentru eliberarea autorizațiilor, în caz contrar „nu vor

(continuare în pag. a III-a)

V. IOAN

INFORMAȚII INFORMAȚII INFORMAȚII

Dialog

Dl. avocat Ioan Ban, deputat în Parlamentul României, membru în Comisia juridică, de disciplină și imunități, cît și în Comisia administrației de stat, urbanistică și amenajarea teritoriului ale Adunării deputaților, face cunoscut următoarele:

● prezintă spre consultare proiecte de legi ce urmează a fi dezbătute în Parlament;

● primește amendamente la aceste proiecte de legi pentru a fi înaintate comisiilor permanente ale Parlamentului;

● primește propuneri pentru interpellarea membrilor guvernului;

● răspunde, la cerere unor colective, pentru a prezenta activitatea parlamentară.

Dl. deputat este prezent vineri, între orele 9-14, la Baroul de avocați Sibiu, cam. 16, din B-dul Victoriei nr. 11 (Sediul Prefecturii).

Facem precizarea că problemele de ordin administrativ sînt în competența prefecturii și primarului.

MITING

Locuitorii orașului și județului Sibiu, de la mic la mare, sînt chemați ca într-un gest de patriotism să participe la mitingul de solidaritate cu frații noștri români din Basarabia, care luptă pentru apărarea unității și suveranității țării lor. Mitingul va avea loc, duminică, 4 noiembrie 1990, ora 12,00 în Piața Mare (fostă Piața Republicii) în organizarea filialelor Sibiu ale Forumului Democrat Antitotalitar și Asociației Pro Basarabia și Bucovina.

Invitație

Domnul subprefect Romeo Trifu invită în ziua de 5 noiembrie, ora 17, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, liderii sindicatelor din județ, conform celor stabilite cu aceștia. Întîlnirea vizează aspecte legate de protecția

socială, ca urmare a aplicării programului de liberalizare a prețurilor.

Calendarul creștinătății

Luni, 5 noiembrie — Sfinții Mucenici Galaction și Epistimia; Sfinții Silvan;

Marți, 6 noiembrie — Sfinții Pavel Mărturisitorul, patriarhul Constantinopolului, Cuviosul Luca;

Miercuri, 7 noiembrie — Sfinții 33 Mucenici din Melitina; Cuviosul Lazăr;

Joi, 8 noiembrie — Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil (sărbătoare însemnată cu cruce coșie);

Vineri, 9 noiembrie — Sfinții Mucenici Onisifor și Porfirie; Cuv. Matroana;

Simbătă, 10 noiembrie — Sfinții Apostoli Orest, Olimp, Rodion și Sosipatru;

Duminică, 11 noiembrie — Sfinții Mucenici Mina și Victor; Sf. Mc. Ștefaniada.



Alpinismul este un sport cu particularități ce-l individualizează net de alte lungă durată și, mai ales în cazul ascensiunilor pe ghețari, exclude pur și simplu crîmpeie dintr-o ascensiune (sau tură cum obișnuiesc să spună alpinistii) cu revenim în săptămînalul „Tribuna sporturilor”, cu un serial despre această nescu, unul din cei zece români care în vara acestui an au participat la această extraordinară expediție în care a cules impresii deosebite. Nădăjduim că imaginile de față vă vor stîrni curiozitatea, ele „vorbind” convingător confundabila bucurie a omului urcat atît de aproape de cer.

discipline. El este practicat de temerari, presupune pregătiri deosebite, de simplu greșeala. Vă prezentăm, în premieră, în prezentul fotomontaj cîteva participare sibiană pe „Munții cerului”, în Tian Shan (6995 metri), urmînd să spectaculoasă luptă a omului cu înălțimile. Ghid ne va fi ing. Costin Voică despre curaj, prietenie, întrajutorare, ambiție, dar și despre inegalabila, în-

Text și foto: Frêd NUSS

Aveți cuvîntul • Aveți cuvîntul

"COINCIDENTĂ"?

Nu am rămas întru totul surprins cînd în seara zilei de 22 octombrie a.c. am sesizat apariția pe postul național de televiziune a concitadinului nostru, profesorul de istorie Corvin Lupu, în postură de „avocat” al actualelor trupe de jandarmi, foste trupe de securitate. Pentru că actualitatea, în România este posibilă oricî, inclusiv o asemenea „reconvertire profesională”. În fine, problemă opțională de conștiință, cînd nu mai știm ce să facem cu atîta libertate. Am rămas, însă, neplăcut impresionat cînd am sesizat că domnul profesor Corvin Lupu a ținut să-și precizeze această gafă opțională și printr-un articol-argument publicat în ziarul „Dimineața” din 21 octombrie a.c. Probabil în virtutea dreptului la replică.

Să fiu foarte clar înțeles. Nu contest nevinovăția acestor militari în termen, care au avut neșansa să fie încorporați în aceste trupe de securitate. Oricare dintre tinerii chemați să își îndeplinească serviciul militar ar fi putut fi încorporat și în aceste trupe. Dar, rememorînd cursul evenimentelor din Decembrie '89, mă întreb dacă comandantul Batalionului de securitate din Sibiu, unul dintre ofițerii activi din aceeași unitate, subofițerii și maiștrii militari nu-și pot reproșa totuși gestul unei oscilații de moment în favoarea puterii dictatoriale, gîndu-și tainic de reprimare a revoltei oamenilor nemulțumiți, căruia poate ar fi fost gata să-i dea curs, chiar și din instinct de conservare. Dar poate mai grav decît aceste supoziții, care, prin osîrдіia unor oameni interesați în aflarea adevărului

(fac abstracție de Comisia județeană de anchetă care ne-a „convins” îndeajuns pînă acum), ar putea beneficia și de argumente palpabile, mi-aș permite să lansez public întrebările: oare ce gîndesc astăzi aceste cadre ale fostei securități; cum privesc ele fenomenul democratizării societății românești contemporane; pot fi demne totuși de înțelegerea și clemența noastră?

Revenind, însă, la domnul profesor Corvin Lupu, mă întreb ce istorie va preda elevilor săi? Una văzută de după tot felul de „obstacole” menite să-i protejeze viața, în timp ce pe caldarîmul străzilor Sibiului cădeau secerări de gloanțe oameni? Și încă ceva care mă frîmîntă, dincolo de vîncăvia umora sau altora dintre participanții la evenimentele din Decembrie '89. Cum se face, domnule profesor Corvin Lupu, că tocmai dumneavoastră ați fost „selecționat” pentru aceste confesiuni, în beneficiul și spre știința întregii nații române? Să fie oare vorba de o „recompensă” pentru cugetul dumneavoastră curat? Mă gîndesc și la peregrinările dumneavoastră în străinătate (preponderent în vest), în timp ce alți oameni cinstiți și nu puțini la număr acest privilegiu le-a fost adus doar de evenimentele din Decembrie '89.

Domnule profesor Lupu, nu mai tulburați liniștea eroilor noștri, acei tineri minunați, despre care se vorbește din ce în ce mai puțin. Nu vă apasă cumva revolta lor, care răzbate pînă și din mormintele?

Dan NEACȘU,
Secretar al Filialei Sibiu a
P.N.L.

Precizare

Asistăm în ultima vreme la o „incrușiare de spade” în presa românească vizavi de responsabilitățile care revin trupelor de securitate în contextul evenimentelor din decembrie 1989. Nu este acum momentul să ne spunem părerea despre acest subiect — informăm pe cititorii noștri că pregătim un amplu interviu cu o persoană, care a avut o contribuție de prim ordin în desfășurarea evenimentelor din Sibiu, despre rolul și locul armatei, securității, trupelor de securitate etc. — dar vrem să clarificăm unele înșirări făcute de d-l profesor Corvin Lupu în articolul „Agitații fără rost”, publicat în ziarul „Dimineața” din 31 octombrie a.c.

Să cităm: „Se grăbește domnul (n.n. Eugen Iordănescu),

uitînd de articolele despre întâmplările de la aeroport cu plutonul de soldați dezarmați de armată, sau de stația din dotarea unității în jurul căreia s-a făcut atîta vîlvă”. Trecînd peste formularea nefelică (în jurul cui s-a făcut vîlvă? al stației?, al unității?) vrem să aducem la cunoștința domniilor-sale că respectivele articole, apărute în ziarul „Tribuna”, au fost documentate, că ele nu se bazează, deci, pe simple supoziții, ci au la bază date comunicate de participanții la evenimentele respective. Îl rugăm deci, pe d-l profesor să se adreseze cu eventuale reclamații persoanelor în cauză, colecția ziarului nostru stîndu-i oricînd la dispoziție. Oricum, vom reveni asupra acestui subiect.

R. KAMLA

SĂPTĂMÎNA VIITOARE PE ECRANE

Săptămîna filmului sovietic — în urmă cu doi ani, Sibiu a fost gazda unei manifestări similare, care a trezit un mare interes în rîndul publicului cinefil, mai ales că deschiderea a avut loc printr-un spectacol de gală cu participarea unei delegații de cineaști sovietici. Nu ne îndoiim că și în acest an iubitorii filmului din Sibiu vor fi prezenți în „Săptămîna filmului sovietic” la spectacolele cu cele șapte filme („Stropi de șampanie”, „Vara rece a lui '53”, „Cvartetul criminalistilor”, „Omorîți dragonul”,

„Autobuzul hoinar”, „Trenul nostru blindat”, „Melodie uitată pentru flaut”), producții de ultimă oră, în stare să crezeze o imagine a preocupărilor și tendințelor uneia dintre cele mai importante cinematografilor din lume, (cinema Pacea, orele 9; 11; 13; 15; 17 și 19).

Cucerirea Angliei s. I—II — O coproducție internațională, un film de mare montare avînd în centrul acțiunii legenda figură a lui Wilhelm Cuceritorul, devenit rege al Angliei în urma celebrei bătălii de la Hastings (octombrie

1066). În rolul principal — Harve Belton. (cinema Arta, orele 9; 12; 15; și 18).

Dulcea pasăre a tinereții — Un film din 1962, creație a unui regizor, Richard Brooks, „specializat” în ecranizări după opere literare celebre: „Frații Karamazov”, „Dulcea pasăre a tinereții”, „Lord Jim”, „Cu sînge rece”. (cinema Tineretului, orele 9; 11; 15; 17 și 19; La ora 13 — spectacole cu filmul polițist german „Operațiunea Cutia viorii”).

N. I. POPA

O necesară democratizare

Așa cum s-a publicat în ziarul „AZI”, nr. 168, la întîlnirea de lucru pentru pregătirea Convenției Naționale a Frontului din 23. 10. 1990 s-a pus accent deosebit pe maniera democratică de desfășurare a alegerilor F.S.N.

Convins de acest lucru, venind de la această întîlnire, l-am rugat pe dl. Trifu să ne întrunim într-o ședință de lucru pentru pregătirea alegerilor pe județ. Mi-a promis că va face acest lucru săptămîna următoare (29.10. — 3.11.), dar nu s-a ținut de cuvînt.

Încălcînd principiul democrației, dl. Trifu și dl. Tobă au acționat în secret, punînd pe frontisti în fața faptului împlinit, practică care ne discreditează frontul.

Dl. Tobă Francisc, abandonîndu-și postul de „inginer cu probleme de investiții și dotări”, colindă județul zilnic, pentru a prezenta o informare, cîntînd 20 de idei scrise și semnate de el, din care remarcăm câteva perle:

— „...prin alegeri ne jucăm ultima carte”, o afirmație care vizează desigur, activitatea domnilor Tobă și Trifu;

— „...există informația că se va încerca o tentativă de

destabilizare...” — dar această destabilizare au făcut-o și o fac chiar dl. Trifu și dl. Tobă prin activitatea de pînă acum;

— „Îndrumarul...” nu trebuie respectat ca o dogmă și să lucrăm în spiritul său” — în realitate la îndrumar se aneazează instrucțiunile scrise și verbale ale dumnealor;

— „Cei ce vor fi aleși SA-I ALEGEM NOI (adică, de fapt, dl. Trifu — nota autorului) și apoi să-i propunem pentru conducerea frontului” — așa a procedat, constant, pînă acum, dl. Trifu, scoțînd pomelnicul din buzunar, pomelnice ce conține numele oamenilor săi, pe care voia să-i sfințească pe funcții;

— „Să avem curajul de a elimina erorile și de a renunța la liderii care nu au dat satisfacții” — dar o mare majoritate din frontisti consideră că Trifu și Tobă au adus Frontul sibiian la starea deplorabilă în care se află și, deci, dumnealor sînt cei vizați în primul rînd.

— „Să lăsăm deschise porțile partidului, pentru cei dorici să lupte”, dar dl. Trifu și dl. Tobă, producînd falsuri în actele frontului, sfîdînd confrînta județeană, mă consideră

pe mine în afara Consiliului de coordonare al frontului.

Pe data de 1 noiembrie, de „Ziua morților”, Trifu și Tobă s-au prezentat la Primăria orașului Copșa Mică, să-l îndoctrineze pe dl. Stavilă Ion, primar și membru al Consiliului de coordonare F.S.N. județean. Dl. primar Stavilă Ion mi-a declarat:

— „Acum au plecat de la mine dl. Trifu și dl. Tobă. Dl. subprefect Trifu, care pînă acum nici la telefon nu-mi răspundea, spunînd altora să vorbească cu mine, a făcut un gest de prost gust, căutînd să mă influențeze împotriva prefectului Nan”. Cu alte cuvinte, tehnologul șef al Complexului „Alegerile P.S.N.” egal cu excocherie P.C.R. — este dl. subprefect Trifu, care vrea să dea și o lovitură de cabinet, în paralel cu loviturile din front.

Ce-i de făcut? Să se strîngă Consiliul de coordonare și membrii activi reprezentanți, să analizeze situația pentru a democratiza frontul sibiian.

Ing. Ghiță AURELIAN,
vicepreședinte Consiliului județean de coordonare Sibiu

PRIMIM

Domnule
redactor șef,

Subsemnatii, medici cardiologi dr. Radu Ispas, dr. Ion Manițiu, dr. Viorel Moga și dr. Monica Moldovan, vă rugăm să publicați în coloanele ziarului dv. o precizare prin care dorim rectificarea textului apărut în „Tribuna”, nr. 238/30 oct. 1990, în legătură cu cea de a XXVI-a Conferință Națională de Cardiologie, care s-a desfășurat între 25—27 oct. a.c.

În textul la care ne referim se fac aprecieri pozitive la adresa cardiologiei sibiene, recunoscută pe plan național, dovadă fiind chiar organizarea unei asemenea reuniuni medicale de prestigiu în orașul nostru. Dar textul în cauză conține și unele inexactități. Astfel unul dintre noi i se atribuie titlul de profesor pe care, bineînțeles, nu-l are, iar asupra competenței tuturor se fac aprecieri pe care le considerăm exagerate.

Mulțumindu-vă cu anticipație, ne place să credem că pe viitor o mai corectă informație și un real simț al măsurii vor fi în măsură să evite situații similare celei pe care v-o semnalăm.

Dr. Radu ISPAS, Dr. Ion MANIȚIU, Dr. Viorel MOGA, Dr. Monica MOLDOVAN.

„Mi s-a mulțumit în stil comunist...”

În numărul din 17 octombrie a.c. al ziarului „TRIBUNA” a fost publicat articolul „C.S.M. Libertatea Sibiu vizază un loc în superligă”. În virtutea dreptului la replică precizez următoarele: ● În februarie echipa n-avea antrenor. Am preluat-o cu șanse de retrogradare 99%. Echipa a răspuns bine la programul de pregătire și a fost evitată retrogradarea! (Mi-am adus contribuția și ca jucătoare în teren). ● S-au ivit incidente de ordin disciplinar: Liliana Bodi — coordonator de joc și căpitanul echipei — a părăsit competiția în luna mai. A fost ratat cantonamentul la mare, datorită informațiilor greșite date de conducere în legătură cu cazarea. (Astfel, au fost pierduți 25.000 lei). A fost contramandată deplasarea în Bulgaria, de pe zi pe alta, cu afirmația domnului Berghea: „Faceți ce vreți, am hotărît cu conducerea să vă desființăm!” ● În 29 august mi s-a cerut renunțarea la catedră și încadrarea cu normă întregă la club. Nu este o practică obișnuită. ● Am fost acuzată că sînt prea familiară cu jucătoarele. Păi, dacă sînt și jucătoare? Credeți că pe teren se poate spune: „Pof-

țiți o pasă, doamna profesoară?” ● Am cerut să nu se renunțe la jucătoarea Elena Negulescu, dată în luna august echipei „Metal 33” București din divizia B pe o sumă... ● De ce a renunțat Anca Domnariu la volei? (Jucătoare cu talia 1,80 m, tînără și de perspectivă). ● Mirela Nistor a jucat la Pitești în 20 octombrie a.c. fără dezlegare? Cine i-a dat drept de joc? ● Mirela Bojesco, sibiiancă, studentă la Sibiu, cu familia în Sibiu, nu are încă dezlegare de la Universitatea Craiova. La Sibiu nu este mîndă de dat, numai de luat? ● În cursul lunii august (mai precis de cînd a fost numit domnul Berghea președintele C.S.M.-ului), am fost înălțurată de la conducerea echipei prin dublarea cu profesorului Marius Gheorghită. Într-o ședință din 29 august a.c. mi s-a mulțumit în stil comunist pentru serviciile aduse, pentru „felul în care am răspuns la chemare la timpul potrivit, ca antrenor și ca jucător” și mi s-a promis un articol frumos în „Tribuna” (Mulțumesc!).

Prof. Marcela PRIPÎȘ,
— Maestrul al sportului —

Convocare

Acționarii Băncii Mica Industrie și Libera Inițiativă „MINDBANC” sînt convocați în 5 noiembrie 1990, ora 13.00, la sediul U.J.C.M. Sibiu, str. Zaharia Boiu nr. 2, pentru alegerea delegaților care să participe la adunarea generală a acționarilor băncii din 14 noiembrie 1990 ce se va desfășura în București.

În atenția artiștilor fotografi

În cîntea aniversării unui an de la Revoluția română din decembrie 1989, CASA ARMA-TEI SIBIU invită toți foto-

grafii amatori și profesioniști din municipiu și județ care au realizat fotografii oglîndind aspecte din timpul revoluției, să participe cu lucrări (alb-negru sau color) la prima ediție a salonului „FOTOARM” organizat de Fotograful '79. Lucrările, în format de 30—40 cm sau variante ale acestuia format, se primesc la sediul instituției, din B-dul Victoriei nr. 3—5, pînă în data de 10. 11. 1990.

Jurizarea va avea loc în zilele de 10 și 11 noiembrie a.c. la Casa Armatei. Vernisajul expoziției — în 22 decembrie 1990, ora 11. Cele mai valoroase lucrări sub aspect artistic sau documentar vor fi distinse cu premii în bani și obiecte.

SIBIU
„Ursul”,
16 și 19.

Arta:
continent
16,30 și

Tineret
tul” an
1—II, ore
18.

Terezia
mit „cal”
15; 17 și

MEDIA
gresul:
impărat”
12,30; 16

Centra
Python”,
rele 10;

I. L. C
liera fra
rele 15;

CISNA
done cor
armă”,
19,30.

AGNIT
păianjen
orele 10;

DUMBI
„Mr. Ma
le 15; 17

Te

● Form
tru Badi
bühne d
(German
astăzi, o
Forumul
Sibiu, o
lea spec
sa „Imk
şobolani”
are la b
a cărei
în Trans

● Sect
Teatrulu
Gheorgh
marți, 6
în sala
Sibiu sp
comedia
cu Alice
Thomas.

Astăzi,
înlîne o
desfășoar
în sala
matic, c
ediție a
Internat
la care
mații di
tări.
Florian

CO

Ieri, i
de difu
din Si
în vin
lecție d
frumoas
Lucrare
îngrijire
„Moftul

me

(Meteo

Mime
relativ
variabil
fla sla
derat d
dic.
minime
se între
iar cele
tre 17

RĂZBOI — declarat — bețivilor pe „patru roți“!

Este, într-adevăr, vremea turburelului, dar asta n-ar trebui să aibă nici o legătură cu „oamenii de la volan“. Și, totuși, în ultima perioadă, agenții de circulație au avut mult de furcă tocmai cu bețivii pe „patru roți“. Alături, la prînz, la sediul Poliției municipiului Sibiu, domnul maior Haiduc, șeful biroului circulație, mi-a făcut cunoștință cu un ins ce reușise, în noaptea anterioară, să alerteze importante forțe polițienești. Insul se numește Ion Simion Pipernea, are 30 de ani, este mecanic la Întreprinderea „Libertatea“ și domiciliat în comuna Cristian, str. XIV, nr. 10. Din luna februarie a.c., Pipernea este proprietarul unei Dacia 1100 (1-SB-6259) cumpărată de la Mihai Bălan.

Să-i aflăm isprava. „Eram în concediu de odihnă — povestește cu voce stinsă Pipernea privind în podea. Pe 31. X. am lucrat ceva pe cîmp, după care am băut vin. De unul singur. Apoi am plecat cu mașina. Nu știam încotro că eram beat. Seara, pe la ora 20, m-am dus la bufet să-mi cumpăr țigări. L-am întâlnit pe consăteanul Florin Pleșa. M-a rugat să-l duc acasă. Am acceptat. În drum spre bariera dinspre Orlat am călcat un pieton. Mi-am continuat drumul pînă dincolo de barieră unde Pleșa a coborît, iar eu m-am întors“. Da, cum fac adesea criminalii, Pipernea s-a întors la locul faptei, a văzut victima pe care o tirise vreo 30

de metri, dar nici atunci, cînd poate mai era ceva de făcut, n-a oprit. Un pieton, Gheorghe Pișu, care văzuse accidentul, a făcut semne primei mașini care s-a apropiat, rugîndu-l pe șoferul acesteia (Mihai Mițiu) să urmărească fugarul. Ceea ce s-a și întîmplat. Numai că Pipernea, laș și agresiv fiind, se arătase dispus să mai facă și alte



victime, așa că urmăritorii l-au abandonat. Ajuns la propriu-i domiciliu, Pipernea s-a culcat. Pur și simplu. Nu pentru multă vreme că l-au sculat polițiștii la ora 22. Cine este victima? Dumitru Cuțitar din Cristian, în vîrstă de 66 ani, care se deplasa din sens opus (deci regulamentar) împreună cu Ilie Cuțitar și soția acestuia. Aceștia din urmă, mai sprinteni fiind, văzînd mașina venind spre ei, au apucat să sară în șanț. În schimb D.C., lovit în plin de mașina lui Pipernea și trîntit cca 30 metri, a decedat. Și încă două amănunte: Pipernea n-avea permis de conducere(!), dar avea o alcoolemie de... 2,25! Nici lacrimile soției lui Pipernea („I-am spus să nu mai conducă mașina pînă nu-și ia permis, dar nu m-a ascultat“) și nici atitudinea spășită a bețivului cu veleități de șofer nu-l vor scuti după abominabilele fapte comise de replica... legii penale!

După numai cîteva ore, în aceeași noapte, o nouă „convocare“ a lucrătorilor de la circulație la alt accident mortal. De data aceasta pe D.N. 1, între Săcel și Săliște. Ce se întîmplase ne relatează căpitanul Petru Tripon. Cetățeanul german Sorin Rădulescu, venit în vizită la rude, conducea mașina marca Opel Record (4-SB-7887) proprietatea cumnatului său Corneliu Karp, din Sibiu, str. Semaforului, bl. 30, strungar la „Independența“, pe care-l avea alături. Din cauza alcoolului consumat (1,62 ‰) și a vitezei excesive, S. Rădulescu a pierdut controlul mașinii, care a lovit un capăt de pod, răsturnîndu-se. În urma accidentului C. Karp a decedat. Și n-avea decît 38 de ani! Rădulescu cumpăraseră mașina pentru cumnatul său și cu ea l-a și ucis. Bucurie transformată în tristețe sau cît de scurt poate deveni firul vieții cînd se interpune alcoolul și viteza...

Să încheiem cu o altă întîmplare ce poate stîrni deopotrivă risul și plînsul. În 20. X., în jurul orei 20, în Piața Unirii din Sibiu, mașina 1-SB-4111 s-a „supărat“ pe un... semafor, dărîmîndu-l. Repararea semaforului a costat 5 000 lei, bașca stricăciunile autoturismului pilotat de Ana Matei (str. Podragu nr. 36), în vîrstă de... 74 ani, care se afla sub influența băuturilor alcoolice! Fără comentarii.

Rubrică întocmită de
Mircea BIȚU

D-ale privatizării...

(urmăre din pag. 1)

mai livra energie privatizaților sau nu le vor mai acorda „indicațiile“ de specialitate. Ați ghicit, este vorba de adresa 6345/16. 10. 1990 a I.R.E. Sibiu care amenință prefectura că „după 15. 10. 1990 I.R.E. nu va mai elibera (sic!) acord de furnizare a energiei electrice la persoanele care posedă autorizații de funcționare pentru simplul (imaginarul) motiv că „ori au modificat condițiile stipulate în cererea de obținere a autorizației“, ori... lenea și birocrația fac casă bună la I.R.E. Sibiu. Domnilor de la I.R.E.S., cine vă împiedică să aplicați prevederile Hotărîrii 201/3.03.1990? De ce, în loc să somați prefectura să nu mai elibereze autorizații, nu veniți în ajutorul

întreprinderilor în mod curent și eficient prin specialității d-voastră? Sau, e mai ușor și mai înțelept (sic!) să faci pe durul la adăpostul hîrtilor.

Nici Ministerul Culturii nu se lasă mai prejos. Prin adresa 624/5.09. 1990 anunță prefectura că „de la această dată este necesar avizul M.C. și, prin urmare, trebuie comunicată orice înregistrare nouă de constituire a astfel de unități fără avizul ministerului. Recomandăm ca cele înregistrate anterior să fie îndrumate să obțină acest aviz. Și asta, numai în vederea întocmirii unei evidențe riguroase“.

Păi, în ritmul ăsta privatizarea va prinde rădăcini la noi după anul 2000. Vorba lui nea Iancu „curat murdar“.

Prin centralele termice sibiene

Mai rău ca anul acesta n-a fost nicicînd!

(urmăre din pag. 1)

rat în fine motoare electrice de la „Record“ dar acestea trebuie uscate (duminică, 21 oct. a plouat pe ele !?); CT V. Milea, C.T. Valea Aurie — fără probleme; CT Strand o mică avarie la o rețea, remedială; C.T. Tîglari — nu se poate da căldură la bl. B 8, rețea descoperită de anul trecut, nu se poate face racordarea datorită subsolului inundat; CT 5 și C.T. 11 Tezeian — se lucrează la rețelele de la blocurile cu subsoluri nevizitabile (2, 3, 4, 6 și 7) centralele din unitățile industriale ce alimentează cvartale de locuit nu dau probleme (mai puțin situația ivită la I.P.A. Sibiu în perioada 22—28 octombrie, datorită opririi activității unității).

● Prețul maxim admis al gigacaloriei este de 220 lei. Din aceștia, 158 lei costă gazul.

● Vara, prețul real al unei gigacalorii se ridică la 245 lei (deci, se lucrează în pierdere), iar iarna coboară la 215—216 lei.

● Foarte multe centrale termice sînt dotate cu hidrofoare, utilizate și la pomparea

apei reci, motiv pentru care se înregistrează pierderi de cca 2 milioane lei/an, bani ce nu pot fi recuperați de nicăieri.

Soluția?

Cele prezentate pînă aici creionează (cu blîndețe) un tablou dezastruos. S-a mai pierdut practic un an, am mai ratat o ocazie de a redresa situația care — dimpotrivă s-a agravat. Așa nu se mai poate. Dar cum? Soluția — așa cum o vede ing. Popescu după o experiență de peste 5 ani — constă în reorganizarea radicală și temeinică. Secțiile apă-canal și centrale termice trebuie unificate căoi, de multe ori, conducta de apă potabilă inundă canalul termic și răcește rețeaua termică. Sau, cum am văzut, unele racordări nu se pot face datorită subsolurilor inundate. Cine să evacueze apa și mizeria? Etc., etc. Și n-am pus în discuție dar sîntem convinși că privatizarea cu cap făcută va aduce și motivația economică desfășurării unor prestații de calitate, prompte și ieftine. Încheiem aici, dar lăsăm dosarul deschis.

MARȚI, la Sibiu

F.C. Inter Sibiu — O.F.I. Creta

Stadionul „Municipal“ găzduiește marți, 6 noiembrie, de la ora 14, meciul retur dintre F.C. Inter și echipa greacă O.F.I. Creta. În prima întîlnire au cîștigat cretanii cu 2—1, dar acum, pe propriul teren, sibienii sînt hotărîți să-și ia revanșa la un scor care să le permită accesul în faza superioară a „Cupei Balcanice“. Iar dacă astăzi, la Hunedoara, în partida cu Corvinul, interişti vor reedita apreciatele evoluții de pînă acum, nu-i exclus să asistăm marți la un atractiv duel între liderii campionatelor din România și Grecia!

Oricum, un meci de văzut. Procurați-vă din timp biletele, dar și programele editate special pentru acest joc de clubul organizator. Veți găsi în acestea un amplu reportaj (cu fotografii) despre meciul disputat acum două săptămîni la Iraklion, în insula Creta.

În cadrul diviziei B, duminică, 4. XI. de la ora 11, pe stadionul din str. Sevastopol, echipa Șoimii I.P.A. Sibiu va primi replica Metalurgistului Slatina. Gazdele au mari probleme de efectiv și tocmai de aceea jucătorii valizi au obligația de a-și strînge rîndurile. Arbitrul meciului este pițesteanul Alexandru Mustăța.

Veterani de război avansați în grad

La Casa Armatei din Sibiu a avut loc, joi, o adunare festivă a veteranilor de război, prilejuită de ceremonia avansării în grad a unor ofițeri, maiștri militari, subofițeri și soldați în rezervă.

La festivitate au luat parte: primarul municipiului Sibiu, Ioan Motea; secretarul Prefecturii județului, Andrei Polefka; gen. Vasile Apostol, comandantul Garnizoanei Sibiu; col. Ilie Vlădoiu, comandantul Comandamentului militar județean, veterani de război. Col. Ilie Vlădoiu a dat citire Decretului prezidențial prin care lt. col. în rezervă Emil Eugen Tămășa a fost avansat la gradul de general maior. De asemenea, s-a dat

citire Ordinului ministrului apărării naționale privind avansarea în grad a altor veterani de război, precizîndu-se că în zilele următoare, conform planificării făcute, la Casa Armatei va avea loc avansarea în grad a tuturor veteranilor de război din județul nostru.

Au luat apoi cuvîntul col. r. Ioan Costescu, președintele Comitetului veteranilor de război, Ioan Motea și gen. Vasile Apostol, care au felicitat cu căldură pe dl. gen. r. Tămășa, pe ceilalți veterani de război, adresîndu-li-se totodată înaltă recunoștință pentru contribuția adusă la apărarea patriei străbune.

devină membri ai acestei asociații.

Filiala Sibiu a întreprinzătorilor particulari din România va acorda protecție administrativ-juridică membrilor săi și va asigura servicii de intermediere între firmele afiliate și alte firme românești sau străine.

Comitetul de inițiativă

Convocare

În vederea constituirii Filialei județene Sibiu a întreprinzătorilor particulari din România sînt invitați, în data de 8 noiembrie 1990, ora 14.00, în sala „Studio“ a Casei de Cultură a Sindicatelor, toți întreprinzătorii care doresc să

Numărul 35 al Tribunei Sporturilor

Reamintim cititorilor noștri statornic, precum și tuturor celor ce doresc să devină prieteni ai publicațiilor noastre, că luni, 5 noiembrie a.c., apare numărul 35 al „Tribunei Sporturilor“. Sumarul bogat cuprinde știri la zi din fotbal, baschet, volei, handbal etc. Spicium din el: ● Eu sînt Pele ● Cu fotbalul nu-i de glumit ● „Padre — padrone“ și ai săi ● Kaiserul vrea să cucerească și Franța ● De toate pentru toți ● Cupa cupeilor la baschet masculin.

Deși un sumar divers și interesant care invită la lectură. Nu uitați — luni dimineață puteți găsi „Tribuna Sporturilor“ la toate chioșcurile!

O datorie de 500.000 lei?!

Despre cartierul Tîglari unde se petrec întîmplări ciudate, am mai scris. Am scris și despre marginalizarea acestui cartier de către cei ce-l au în „inventar“ și care au uitat că este și el o parte a Sibiului. Și despre greutățile asociațiilor de locatari, de aici, am mai scris. Unele s-au rezolvat, altele sînt doar luate în evidență.

În cele de mai jos, pe baza sesizării făcute de domnul Constantin Cucias, președintele Asociației de locatari nr. 1 Tîglari, vom consemna cîteva fapte ale unora dintre locatarii acestui cartier, locatari cărora nu le pasă nici de lege, nici de vorbă bună, locatari ce consideră că abuzul este un drept al lor de care încearcă să profite cam de multă vreme. Și nu oricum.

Despre ce-i vorba? Despre faptul că mai mult de un sfert din totalul titularilor ce compun această asociație de locatari nu și-au plătit taxele de întreținere pe ultimii trei ani, restanța cumulată cifrîndu-se la incredibilul sumă de 500 000 lei. Ceea ce reprezintă cam 2 500 lei pe fiecare lo-

catar rău-platnic. Suma este mare, ca și indiferența celor care refuză să-și achite datoriile, ca și lipsa acestora de spirit civic, de abuzul acestora de a ține seama doar de legea bunului plac.

Cîțiva dintre cei mulți depășesc, însă, prin datoriile pe care le au față de asociație, orice limite ale unei conviețuirii civilizate. Astfel, după datele furnizate de președintele asociației, Maria Căldăraru, din blocul B 6, are o restanță de 21 760 lei. În acest context, prin hotărîre judecătorească s-a dispus evacuarea persoanei în cauză și obligativitatea ei la plata sumei respective. Dar, culmea ironiei, Maria Căldăraru își vede mai departe de treburile sale, achitînd lunar pînă la o sută de lei, sporînd astfel datoria pe care o are. Floarea Aioanei, din blocul C 2, ap. 19, care locuiește abuziv, fără forme legale, are o restanță de 14 876 lei. Floarea Aioanei nu recunoaște verdictul legii. Elisabeta Bologa, din blocul C 1, ap. 50, are o restanță de 12 000 lei. „A umblat peste

tot. Și la guvern și la prefectură, dar n-a reușit să anuleze hotărîrea judecătorească, dar nici datoria nu și-o achită“, susține președintele asociației care este pur și simplu disperat din pricina acestor cazuri. De amintit că datoriile celorlalți rău-platnici variază între 2 000 lei și 6 000 lei, mai mici decît ale celor trei, dar tot datorii sînt și împreună tot jumătate de milion fac. Deci, trebuie achitate cît mai urgent. Cîeva trebuie să intervină și să ajute această asociație în această direcție. Pentru că este inexplicabilă lipsa de respect față de o hotărîre judecătorească. Să credem că cei în drept n-au acționat din spirit umanitar? În acest caz ar trebui lămurit modul în care se poate și trebuie recuperată această imensă restanță. Pentru că, se știe, indiferent cine ești, trebuie să-ți achiti datoria față de colectivitatea căreia îi ești datornic. Altminteri, peste un an, această asociație de locatari va înregistra o restanță dublă. Ceea ce este inadmisibil.

I. ARDELEANU

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut contract de încheiere pe numele Domnariu Moise, str. 1 Mai nr. 14. Il declar nul. (18251)

● Pierdut legătură chei auto breloc roșu. Adresați telefon 144 12, 324 73. Recompensă. (18253)

● Pierdut contract de încheiere pe numele Bălănică Nicolae, eliberat în anul 1974. Il declar nul. (18170)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind televizor color german, ecran mare. Telefon 385 30. (18261)

● Vind televizor cu telecomandă. Telefon 396 98. (18229)

● Cumpăr valută. Telefon 389 06, Sibiu. (18256)

● Cumpăr flaut. Telefon 462 13. (18271)

● Vind televizor color, preț convenabil. Sibiu, telefon 397 41. (18273)

● Vind aragaz cu butelie. Telefon 743 52. (18141)

● Vind cărucior pentru copii — landou și sport — și coș de răchită pentru copii, str. Călușun nr. 13 B, familia Bratu Vasile. (18143)

● Vind apartament 3 camere, Cîsnădie, telefon 629 03, după ora 18. (18150)

● Vind butelie aragaz dublă. Telefon 115 22. (18159)

● Vind BMW 316 avariata. Telefon 956/6 10 98 orele 16-20. (18193)

● Vind calculator HC 85 Compatibil Sinclair, casete cu jocuri și 2 joystick. Telefon 746 86, orele 16-20. (18192)

● Vind două parbrize Mercedes 220, originale și far. Telefon 203 29 Sibiu. (18190)

● Cumpăr motor complet de Brașov și separat set motor, ambele noi, pentru ARO-Diesel, Sibiu, telefon 300 94. (18197)

● Cumpăr disc ambreiaj Mercedes 200 Diesel. Telefon 383 73. (18194)

● Cumpăr urgent Dacia 1300 nouă (eventual 5 trepte de viteză). Plata în valută și lei. Avrig, telefon 505 17. (18224)

INCHIRIERI

● Student, caut pentru închiriere cameră cu intrare separată sau garsonieră, zonă centrală. Telefon 283 48, după ora 17. (18145)

● Tineri căsătoriți, familie serioasă, căutam spre închiriere apartament la bloc sau administrăm locuință din plecări. Adresați la telefon 729 32. (18205)

MEDITAȚII

● Pregătesc engleză, română, orice nivel, franceză — gimnazial. Telefon 924/147 28. (18263)

● Meditez limba engleză. Telefon 299 79, Sibiu. (18161)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Cedez 2 apartamente la adrese diferite în casă I.L.D., ambele cu posibilități privatizare. Dorosc 2-3 camere. Telefon 144 41, orele 17-20. (18232)

● Schimb apartament 2 camere, etaj I, cartier Strand, blocuri vechi, cu spațiu mai mare în casă I.L.D. Ofer recompensă. Telefon 741 07, după ora 16. (18182)

● Schimb apartament 2 camere decomandate, Făgăraș, cu Sibiu. Telefon 924/110 50. (18179)

DIVERSE

● Transportăm persoane în R.F.G. în data de 4 sau 5 noiembrie 1990, preț convenabil. Telefon 138 09. (18233)

CERERE DE SERVICIU

● Caut femeie îngrijire fetiță 3 ani, preferabil cunoscătoare a limbii germane. Telefon 455 44. (18233)

ANIVERSĂRI

Cu ocazia împlinirii vârstei de 80 de ani dragului nostru DUMITRU COSMA îi urăm un călduros „La mulți ani” și viață îndelungată în mijlocul celor dragi.

Soția, copiii, ginerele, nurerile și nepoții (18246)

● Un buchet de trandafiri și cele mai frumoase flori îi oferim dragului VIOREL COTIE la împlinirea vârstei de 20 ani. Multă sănătate, succes în viață, un călduros „La mulți ani!”.

Mama, Mihai și sora Mioara (18151)

DECESE

Colectivul Oficiului Sibiu 9 este alături de colega lor Emilia Rogozan în clipele grele când se desparte de sora ei.

Sincere condoleanțe familiei! (18243)

Sintem alături de familia îndoliată a celui ce a fost și a plecat prea devreme dintre noi.

CALIN DUDAU

— 17 ani —

Familia Calciu și copiii (18255)

Sintem alături cu întreaga compasiune de vecinii noștri Dudău la marea durere pricinuită de decesul fiului lor.

CALIN DUDAU

Locatarii blocului 22, scara G — Vasile Aaron (18228)

Cu toată compasiunea sintem alături de familia Dudău în aceste momente de mare durere pricinuite de trecerea în neființă a fiului lor. Sincere condoleanțe!

Familie Aleman și Mandea (18265)

Sintem alături cu tot sufletul de familia Dudău în aceste clipe deosebit de grele la pierderea fiului.

CALIN DUDAU

și transmitem sincere condoleanțe.

Direcția de programare și urbanism comercial Sibiu (18268)

Colegii din clasa a X-a, împreună cu domnul diriginte sînt alături de colega lor Cristina în grelele clipe pricinuite de moartea prematură a fratelui ei.

CALIN DUDAU

Sincere condoleanțe! (18249)

Colectivul de oameni ai muncii din cadrul I.C.A.P. P.A. Sibiu este alături de domnul director Ion Dudău, greu încercat prin pierderea fiului său.

CALIN

Sincere condoleanțe familiei! (18244)

Sintem alături cu gîndul și sufletul de domnul Ioan Dudău în marea durere pricinuită de decesul fiului său.

Foștii colegi de la I.A.C.M. Sibiu (18241)

Sintem alături de familia Dudău la marea durere pricinuită de moartea fiului lor.

CALIN

Familia Dinulescu Ioana (18238)

Profund întristată de moartea lui.

CALIN

sintem alături de prietenii noștri Elena și Nelu Dudău în marea lor durere.

Familia Dudoiu (18237)

Sintem alături de familia Dudău la marea încercare pricinuită de dispariția fiului lor drag.

CALIN

și transmitem sincere condoleanțe!

Colectivul Cooperativei de Consum Sibiu (18240)

Sintem alături de fosta noastră colegă Ileana Dudău la marea durere pricinuită de decesul prematur al fiului său.

Sincere condoleanțe!

Colectivul TESA — I.C.S. M.I. Sibiu (M.P.)

Sintem alături de domnul Ioan Dudău, director al I.M.P. Sibiu la marea durere pricinuită de decesul fiului său.

CALIN DUDAU

și transmitem condoleanțe familiei îndurerate.

Conducerea D.G.A.A. Sibiu (18279)

● Sintem alături de îndoliată familie Ioan Dudău la marea durere pricinuită de decesul fiului.

Colectivul aprovizionare-desfacere I.M.P. Sibiu (18250)

● Sintem alături de colega noastră Lenuța Lupu la durerea pricinuită de decesul soarelui.

Serviciul Financiar-Contabilitate I.A.C.M. Sibiu (18242)

Cele mai frumoase gânduri pentru cuscra din Mohu ANA ILIE LUPU mamă iubitoare a celor șase copii.

Pioasă aducere aminte. Pya Oancea cu copiii Mia, Florin și Bogdan (18235)

Un ultim omagiu și pioasă amintire la trecerea în neființă a

lt. col. (r) PAUL ABRUDAN Colectivul Școlii Militare de Artilerie „IOAN VODA” (18276)

Colectivul redacției ziarului „Tribuna” regretă dispariția din viață a colaboratorului nostru

lt. col. (r) PAUL ABRUDAN și exprimă sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Cu inimile întristate, sintem alături de domnișoara dirigintă Doina Tatu la marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

Sincere condoleanțe!

Elevii clasei a VI-a A — Școala generală nr. 2, Rășinari (18231)

Sintem alături de colega și profesoara noastră Doina Tatu, în momentele grele pricinuite de moartea mamei sale și transmitem întreaga noastră compasiune și condoleanțe familiei.

Cadrele didactice și elevii Școlii generale nr. 2, Rășinari (18230)

Cu nemărginită durere anunțăm înțetarea din viață a bunului nostru coleg.

CORNEL KARP — 36 ani Colectivul Secției C.N.E. „Independența II” (18280)

Cu adîncă durere și plini de compasiune pentru familia îndoliată, deplîngem moartea fulgerătoare a fostului nostru vecin.

CORNEL KARP

un om de o deosebită omenie.

Dumnezeu să-l ierte.

Locatarii blocului 30, scara A — str. Semaforului (18266)

Am pierdut pentru totdeauna pe cel mai bun prieten și coleg de muncă.

CORNEL KARP

Sintem alături de familia îndoliată și transmitem sincere condoleanțe!

Colegii — Mecanică II (18234)

Anunțăm cu adîncă tristețe dispariția prea timpurie dintre noi a celui care a fost minunatul om, soț, tată și bunic.

IRONIM LAZAR (NIMU)

— 51 ani — din Laslea — (salariat al I.A.S. Dumbrăveni)

Să-l ierte Dumnezeu și să-i fie țărîna ușoară.

Înmormîntarea duminică, 4 noiembrie a.c. în Laslea. Familia îndurerată, mama Ana, frații și ginerii și celelalte rude apropiate ce nu-l vor uita niciodată (M.P.)

COMEMORĂRI

Cu aceeași durere în suflet ca și în ziua despărțirii, aducem în memoria celor care au cunoscut-o, chipul drag și blind al celei care a fost

ANA VECERDEA

la 6 săptămîni de la deces. Dumnezeu s-o odihnească în pace!

Familia (18226)

● Pios omagiu, neștearsă amintire, azi, la împlinirea a 10 ani de la dispariția fulgerătoare a celui care a fost

PETRU RISTI (DORU)

Vei rămîne veșnic în sufletele noastre.

Finii Adi și Miță Gheorghe (18247)

● La 3 noiembrie 1990, se împlinesc 5 ani de la trecerea în neființă a scumpei noastre soții, mame și bunici,

ELVIRA NICOLAE

(născută Chirca)

Nu o vom uita niciodată! Familia (17969)

COMUNICAT

PRIMIT DIN PARTEA I.J.T.L. SIBIU

În urma Hotărîrii Guvernului nr. 1109/18.10. 1990 cu privire la liberalizarea prețurilor și măsurile de protecție socială începînd cu data de 1.11.1990, tarifele pentru transportul în comun au fost stabilite după cum urmează:

● ÎN INTERIORUL MUNICIPIILOR SIBIU ȘI MEDIAȘ, AL ORAȘELOR AGNITA, DUMBRĂVENI ȘI COPȘA MICĂ, CĂLĂTORIA CU BILETE:

— autobuze 5 lei

— troleibuze 4 lei

— tramvaie: Sibiu — F-ca Dumbrava 3 lei

F-ca Dumbrava — Rășinari 3 lei

Sibiu — Rășinari 6 lei

● PENTRU TRASEELE EXTERIOARE ALE ACESTOR LOCALITĂȚI, CĂLĂTORIA CU BILETE:

1 — Sibiu — Bungard (traseul 14) 10 lei

— Șelimbăr — Bungard 5 lei

2 — Sibiu — Șelimbăr (traseul 14 b) 7 lei

3 — Sibiu — Cristian (traseul 20) 10 lei

4 — Sibiu — Poplaca (traseul 24) 15 lei

5 — Sibiu — Cîsnădioara — Cîsnădie (tr. 32) 15 lei

— Sibiu — Cîsnădioara 10 lei

— Cîsnădioara — Cîsnădie 7 lei

— Fabrica Dumbrava — Cîsnădioara 7 lei

— Fabrica Dumbrava — Cîsnădie 10 lei

6 — Sibiu — Veștem (traseul 33) 15 lei

— Sibiu — Veștem (complex porci) 15 lei

— Șelimbăr — Veștem 7 lei

7 — Sibiu — Șura Mare (traseul 7) 10 lei

8 — Sibiu — Păltiniș (traseul 22) 30 lei

— Sibiu — Curmătură 17 lei

— Curmătură — Păltiniș 15 lei

9. — Mediaș — Ighișu Nou 17 lei

10 — Agnita — Coveș 10 lei

— Agnita — Ferma Coveș 7 lei

— Ferma Coveș — Loc. Coveș 7 lei

11 — Agnita — Ruja 10 lei

— Agnita — I.A.S. Ruja 7 lei

— I.A.S. Ruja — loc. Ruja 7 lei

12 — Dumbrăveni — Saroș 7 lei

13. — Dumbrăveni — Ernea 10 lei

14 — Copșa Mică Axente Sever — Agîrbiciu 10 lei

ÎN ATENȚIA PUBLICULUI CĂLĂTOR:

TARIFELE DE ABONAMENTE SÎNT NESCHIMBATE. Acestea se pot procura de la Agențiile de bilete și abonamente din str. Nicolae Bălcescu și Calea Dumbrăvii și de la chioșcurile din:

— Gară (fosta Ospătarie)

— Autogara I.T.A. 2 (traseul 20)

— Piața 1 Mai (traseele 14, 14 b, 33 și 24)

— Șelimbăr (traseele 14, 14 b și 33)

Pentru municipiul Mediaș, acestea pot fi procurate de la chioșcurile de bilete, iar în orașele Agnita și Dumbrăveni de la sediul autocoloanelor.

Biletele se procură din chioșcurile de bilete ale I.J.T.L. Sibiu.